
  

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 199 del 19/10/2011  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
N.R.G DATA OGGETTO:  

  
516 

  
19/10/2011  

  
ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO ED AL RESPONSABILE DEI LAVORI RELATIVA  
ALL'ESECUZIONE DEI LAVORI DI OPERE DI CONSOLIDAMENT O 
A PROTEZIONE DELL'ABITATO - LIQUIDAZIONE SALDO FINA LE 
ONORARI ALLO STUDIO MURA S.R.L. CON STUDIO IN CAGLI ARI  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
  
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 1 del 14 marzo 2011 di approvazione del  Bilancio di previsione 
2011, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 16 del 21 marzo 2011 di assegnazione delle risorse e 
interventi ed approvazione del P.E.G. 2011; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
PREMESSO che: 
� L’Amministrazione comunale intende procedere con la massima celerità all’esecuzione dei 

lavori di “Opere di consolidamento aree a rischio di frana site nel Comune di Ussassai” ; 
� Atteso che l’organico in servizio presso il Settore di appartenenza presenta carenze, determinate 

dalla situazione contingente di particolare sovraccarico di lavoro, tali da giustificare 
l’affidamento all’esterno dei compiti  di Supporto all’attività del Responsabile del 
Procedimento; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n.163 e in particolare: 
� L’art.5 comma 5 lett. i) che prevede il rinvio al Regolamento, da approvarsi, in relazione 

alla disciplina dell’attività di supporto tecnico-amministrativo; 
� L’art.10 comma 7 che prevede la possibilità “nel caso in cui l’organico delle 

amministrazioni aggiudicatrici presenti carenze accertate o in esso non sia compreso alcun 
soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei 
compiti propri del responsabile del procedimento ….”  di affidare all’esterno l’incarico, con 
le procedure previste per i servizi, per i compiti di supporto al responsabile del 
procedimento; 

� L’art.90 comma 1 che prevede la competenza esclusiva, per i compiti di supporto al 
responsabile del procedimento, in capo ai soggetti di cui al medesimo articolo indicati alle 
lettere a), b), c), d), e), f), g), g) e h); 



� L’art.90 comma 8 che prevede e disciplina le situazioni di incompatibilità; 
� L’art.91 comma 8 che prevede il divieto di affidamento dell’attività di supporto a mezzo di 

contratti a tempo determinato o altre procedure diverse da quelle previste dal Codice; 
� L’art.55 che prevede la possibilità di ricorrere all’affidamento mediante procedura ristretta; 
� L’art.125 comma 11 che prevede che “per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è 

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 
CONSIDERATO che nel caso di specie l’importo contrattuale stimato dall’Ufficio per 
l’espletamento dell’attività di supporto sia pari a €.18.000,00 (IVA esclusa); 
VISTO il curriculum generale e specifico dello STUDIO MURA s.r.l., con sede in Cagliari, in via 
Giudicessa Benedetta, dal quale si evince il possesso di requisiti specifici per l’espletamento delle 
prestazioni in oggetto; 
VISTO lo schema di contratto e lo schema di parcella disciplinanti il rapporto tra 
l’Amministrazione comunale e l’operatore economico affidatario dell’incarico; 
VISTA la propria determinazione n. 340 del 29 dicembre 2006 di affidamento dell’incarico di 
supporto al R.U.P. allo studio tecnico Mura Società di Ingegneria con sede in Cagliari; 
ATTESO che in data 14 luglio 2009 è stata esperita la procedura aperta per l’affidamento dei lavori; 
VISTA la propria determinazione n. 193 del 7 ottobre 2009 di aggiudicazione definitiva dei lavori 
all’impresa A.T.I.  MGM Costruzioni/Soc. Coop. Nortza Servizi, con sede in Arzana, in via XX 
Settembre s.n.c.;   
VISTA la fattura n. 18 del 24 luglio 2009, pervenuta al protocollo generale in data 29 luglio 2009, 
rilasciata dallo Studio Mura Società di Ingegneria di Cagliari, dell’importo complessivo di € 
15.422,40 di liquidazione di un acconto sugli onorari; 
VISTA la certificazione acquisita on line dal sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
www.equitaliaservizi.it, dal quale risulta che il titolare dello studio tecnico incaricato risulta 
soggetto non inadempiente, ai sensi degli articoli 2-3-4 del decreto 18 gennaio 2008, n. 40 del 
suddetto Dicastero;  
VISTA la propria determinazione n. 163 del 24 agosto 2009 di liquidazione della suddetta fattura n. 
18/2009 dell’importo di € 15.422,00 in acconto sugli onorari dovuti; 
VISTA la propria determinazione n. 160 del 5 settembre 2011 di approvazione della contabilità 
finale dei lavori e del certificato di regolare esecuzione dei lavori; 
VISTA la fattura n. 22 del 17 ottobre 2011, pervenuta al protocollo generale in data 17 ottobre 
2011, rilasciata dallo Studio Mura Società di Ingegneria di Cagliari, dell’importo complessivo di € 
6.795,36 di liquidazione del saldo finale sugli onorari; 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA di Roma risultata 
regolare; 
VISTA l’attestazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 
rilasciata dal legale rappresentante dello studio; 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione del saldo delle competenze allo Studio 
professionistico come sopra riportato, in assolvimento dell’incarico di supporto al RUP per l lavori 
di che trattasi, per un importo complessivo  lordo di € 6.795,36; 
VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 



DI LIQUIDARE allo Studio Mura Società di Ingegneria, con sede in Cagliari, in via San Tommaso 
d’Aquino n. 18,  la somma lorda di € 6.795,36 quale saldo degli onorari del servizio di Supporto al 
Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di “Opere di consolidamento aree a rischio di 
frana site nel Comune di Ussassai” ; 
DI IMPUTARE la somma di € 6.795,36 al titolo 2 - funzione 9 - servizio 1 - intervento 01, dove 
trova collocazione il cap. 3970, del bilancio di previsione 2011, in conto RR. PP. 2006, che presenta 
uno stanziamento di € 482.220,93 ed una sufficiente disponibilità; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 
    ( geom. Salvatore Lobina ) 

 



    
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 19/10/2011  
  
Ussassai, 19/10/2011        
  
          
                                                                                          
  

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

  
  
  
 


